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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou masového hnutí, které později vešlo v známost jako

chorvatské jaro. Šlo o protestní hnutí odehrávající se ve svazové republice

Chorvatsko na přelomu šedesátých a sedmdesátých let. Práce analyzuje reformní

proudy a postoje vrcholných komunistických představitelů ve Svazu komunistů

Chorvatska. Jedná se především o členy strany Vladimira Bakariće, Savku Dabčević-

Kučar a Mika Tripala. Práce se na konci také věnuje pozdějším interpretacím a

zjišťuje, jaké existují a zdali se i po několika dekádách liší.

Práce se skládá z krátkého představení chorvatského jara, dále se posouvá do

šedesátých let, které byly počátkem reformního snažení, se kterým zpočátku

sympatizoval i sám Josip Broz Tito. Posun od reforem k nacionálně laděnému tónu

chorvatských požadavků rozštěpil Svaz komunistů Chorvatska a způsobil odklon

Vladimira Bakariće od reformního proudu, na kterém se spolupodílel. Masová

podpora veřejnosti tlačila na reformisty okolo Kučar a Tripala pokračovat

v reformních požadavcích vůči Bělehradu. Eskalace situace, která zachvátila celé

Chorvatsko a všechny složky chorvatské společnosti se stala neúnosnou i pro Tita,

který velmi dlouho nad reformisty držel ochrannou ruku. Ve snaze zlomit masové

hnutí došlo koncem roku 1971 na masové zatýkání a vylučování ze strany, které

postihlo velkou část tehdejší chorvatské společnosti.

Abstract

The paper deals with analysis of the mass movement, later becoming known

as Croatian Spring. It was protest movement which took place in Croatia in the

sixties and seventies. The paper also analyses stances and opinions of the leading

reformist politicians from the League of the Communists of Croatia who were

Vladimir Bakarić, Savka Dabčević-Kučar and Miko Tripalo. The attention is also

given to the interpretations of the movement.

The structure of the paper consists of short introduction of the Croatian

Spring then it moves to sixties in order to explain the reform movement which even

gained the approval of the Josip Broz Tito. The shift of the reforms, to those which

had touch of national aspect stirred quarrels within the LCC and cause division of the

LCC. Mass support across whole Croatia from the public pushed Savka Dabčević-

Kučar and Miko Tripalo in decision to carry on with the reforms and demands

towards Belgrade. The Escalation of the situation forced Tito to finish his support

and forced liberal leaders to expulsion from the LCC. Mass arrests and expulsions

immediately took place after.
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat analýzou událostí dnes známé jako

chorvatské jaro. Termín chorvatské jaro se ovšem začal používat až po skončení

událostí, tedy po roce 1971. Před rokem 1971 se užíval mediálně známý termín

masové hnutí, čili MASPOK. Práce se bude věnovat jednotlivým aktérům a

reformním snahám v chorvatské socialistické republice v rámci SFRJ převážně

v letech 1967-1971.

Hlavním aktérem byl nejvyšší komunistický aparát Jugoslávie 60. a počátku

70. let skládající se z Josipa Broze Tita, Edvarda Kardelja, Vladimira Bakariće a do

jisté doby například i Aleksandara Rankoviće. Dalšími velice důležitými osobami a

tvářemi chorvatského jara byla mladší generace chorvatských komunistů: Miko

Tripalo, Dušan Bilandžić, Savka Dabčević-Kučar, Pero Pirker a další.

Navzdory tomu, že se události chorvatského jara rozšířily v pozdější fázi do celého

Chorvatska, teritoriálně se zaměřím pouze na Záhřeb. V hlavním městě Chorvatska

byly protesty nejsilnější a drtivá většina událostí se děla zde, tak jako hlavní zákrok

vládnoucího režimu.

Práce je koncipována jako historická analýza založená na sekundární

literatuře a primárních pramenech s využitím progresivní metody. Cílem práce je

zanalyzovat a vysvětlit události chorvatského jara. Dále si práce klade za cíl dojít

k určité typologizaci postojů chorvatských aktérů a zjistit jaké interpretace

chorvatského jara existují a zdali se čtyři dekády od konce událostí interpretace

vůbec liší.

Chorvatské jaro a jeho souvislosti jsou v českém akademickém prostředí

málo zpracovaným tématem, maximálně jako součást historického přehledu dějin

socialistické Jugoslávie. V našem prostředí vznikly práce na komparaci chorvatského

a pražského jara či Jugoslávie a roku 1968, nicméně nikoliv jako samostatná analýza.

Z tohoto důvodu se nebudu ve své práci prakticky vůbec zabývat událostmi

pražského jara, přestože jde o jevy jak časově, teritoriálně, tak i svým průběhem

velmi podobné.

Co se zdrojů týká, stěžejními budou primární zdroje, jakými jsou přepisy

důležitých jednání, většinou nejvyššího stranického vedení jak SKJ, tak i Svazu

komunistů Chorvatska
1
, novosadská dohoda z roku 1954, Deklarace o názvu a

užívání chorvatského spisovného jazyka z roku 1967, novinové články a rozhovory

poskytnuté novinářům z té doby, většinou z Vjesniku či Telegramu. Dalším

primárním zdrojem budou autobiografie Savky Dabčević-Kučar a Mika Tripala. Ze

sekundárních zdrojů to jsou především knihy mapující politickou dráhu Vladimira

Bakariće, sbírka rozhovorů Milovana Baletića mapující interpretace dvacet let poté,

několik publikací dějin druhé Jugoslávie od Iva Goldsteina, Hrvoje Matkoviće,

Dubravko Jelčiće, Jože Pirjevce, Zdenka Raduloviće či odborná publikace od

Dennise Russinowa The Yugoslav Experiment. Co se jazykové stránky týká, tak byly

použity většinově publikace psané chorvatsky, jelikož spousta pro mne stěžejních

materiálů nebyla přeložena do jiných jazyků. Kromě archivních materiálů a knihy

Vladimira Bakariće Socijalistički samoupravni sistem i društvena reprodukcija,

knjiga III. (Zagreb: Informator 1983) a archivních přepisů rozhovorů a jednání byly

použity chorvatské publikace výhradně po roce 1989.

1. Co to bylo chorvatské jaro?

V Jugoslávii se v šedesátých letech začínají ozývat názory na celkovou

decentralizaci federace, tj. ekonomie, vládních struktur či komunistické strany na

federální úrovni. Tou dobou se objevuje čím dál více názorových proudů, jak změnit

dosavadní systém, který přál starším politickým elitám, které se držely u moci od

čtyřicátých let 20. století. V šedesátých letech začíná dorůstat mladší generace

komunistů ve straně, která není zásadně spojená s národněosvobozeneckým bojem,

tak jako starší ročníky držící se u moci. Období šedesátých let je časem generační

výměny. Mladší, nesrbští komunisté mají odlišný pohled na dosavadní strukturu

moci v SFRJ, v tom smyslu, že méně striktně pohlíží na potírání sebemenších

náznaků nacionalismů a požadujících větší či menší federalizaci.
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 Nacionalismus největšího národa v Jugoslávii, tedy Srbů, byl často zakrýván

unitarismem a centralismem. „V SKJ
2
mnozí členové naivně přijímali unitarismus

jako ideologickou alternativu k nacionalismům, jelikož v něm rezonovalo

socialistické jihoslovanství a jugoslávský socialistický patriotismus.“
3
Prvním, kdo

upozornil na problematiku centralismu, sloužící jako zástěrka pro srbskou kontrolu

Jugoslávie, byl Edvard Kardelj, který brojil proti byrokratickému despotizmu:

”Otázkou není, zda Jugoslávie vydrží či nikoliv, nýbrž jestli se dokáže rozvíjet jako

socialistická, samosprávná a demokratická společnost navzájem si rovných lidí nebo

může padnout do rukou hegemonistických sil
4
jakékoliv politické a ideologické

podoby.“
5

Neustálý názorový střet mezi Srby snažícími se posílit centrální nastavení a

nesrbskými národy a národnostmi, jež se snažily konsolidovat svoje republiky, jako

státy s menší vazbou na centrum jugoslávské moci nezlehčoval situaci nejvyššímu

vedení. Do popředí se dostávaly střety zájmů mezi republikami ve federálních

institucích, konkrétně při rozdělování finančních prostředků z federálních prostředků.

Tito a nejvyšší stranický aparát se pokoušeli situaci mírnit tím, že připouštěli debatu

uvnitř strany o mírné decentralizaci.

Rozpory ohledně přerozdělování kapitálu se zostřily na jaře 1962, kdy se

definitivně SKJ názorově rozštěpil na centralisty, kteří zastávali dosavadní rozložení,

tedy poslední slovo měl mít vždy Bělehrad a federalisty, kteří zastávali spíše


[…]


doby, Savka Dabčević-Kučar i Miko Tripalo. S odstupem dvaceti let odmítají tvrzení,

že hnutí bylo šovinistické a nacionalistické. Připouští minoritní výskyt radikálních

nálad v MASPOKu, nicméně to bylo dané rozmanitostí názorů ve hnutí. Cílem byla

demokratizace poměrů, ekonomická liberalizace a snížení byrokratizace, což se poté

částečně podařilo promítnout o tři roky později do nové ústavy v roce 1974.

Reflektuje posun Matice chorvatské z kulturní sféry do sféry politické, nicméně

popírají její extrémnost a nepovažují ji za semeniště nacionalismu. Chorvatské jaro

nepočítalo se změnou režimu, jen s jeho úpravou a návratem k ideálům z roku 1944.

Jak Savka Dabčević-Kučar, tak Miko Tripalo byli komunisté a nikdy nezamýšleli

opustit model socialismu nebo dokonce vyhlásit samostatnost Chorvatska. Základem

pro události chorvatského jara byly primárně ekonomické či systémové otázky a

nikoliv otázky národnostní.

Na druhé straně se zde objevuje spíše nacionalistická interpretace, která se liší

v tom, že národnostní otázka byla velmi důležitá, dokonce více než ta ekonomická.

Podobně jako u demokratizační interpretace odmítá kriminalizaci MASPOKu a

zastává postoj, že se jednalo o boj za chorvatský národ. Dalším rozdílem je boj za

zrušení monopolu strany a nikoliv její modifikaci. Jednota chorvatské země a

suverénní postavení Chorvatů v Chorvatsku byly považovány za nedílnou součást

požadavků. Tato tvrzení jsou blízká lidem okolo Matice chorvatské, ale také Franju

Tuđmanovi či Marku Veselicovi.

Summary

The views on Croatian Spring differ. The differentiation is simply given by

variety of stances and opinions at that time. There have been three major groups in

Croatia between the years 1967 and 1971. First group was formed around Vladimir

Bakarić, Tito’s loyal co-worker and long trusted friend, who also closely collaborated

with the second group represented by Savka Dabčević-Kučar and Miko Tripalo. The

joint collaboration between these two groups formed reformist movement within

Yugoslavia. Third and most radical group has been formed in late 1970/1971 within

MASPOK, mostly from non-party members, members of Student Movement and the

members of Matica Hrvatska.

The beginning of the events later known as Croatian Spring lies deep in

1960’s when Vladimirr Bakarić along with Kučar, Tripalo and Slovene Edvard

Kardelj formed a reformative platform which stood in opposition against centrists

and Centralists (mostly Serb by nationality) who opposed any decentralisation of

Yugoslavia. The reform group called for bigger Yugoslav decentralisation, less

bureaucracy, reduction the massive influence of the federative institutions which

directly affected the wellbeing of the individual federative republics and so forth.

The Croatia and Slovenia were biggest contributors to the Yugoslavia’s treasury so

they demanded bigger share of finances for their own.

Josip Broz Tito supported the group of reformists for quite a long period and

aided them by removing centralist Serb, Aleksandar Ranković from the office in

1966, thus creating better environment for the reforms. The bigger freedom

consequently led to bigger criticism and higher demands towards Belgrade,

especially from Zagreb. Croatians desired equality of languages and equality of

culture but such things did not occurred so far.

The Declaration was a tipping point in the relationship between Bakarić on

one hand and Tripalo and Kučar on the other. The situation escalated at the 10th

conference of the League of Communists of Croatia where Miloš Žanko was

expelled. However the crucial divide was caused by Constitutional amendments

which were proposed by Miko Tripalo and Savka Dabčević-Kučar. The subsequent

adoption draw the line between them and Bakarić because Vladimir Bakarić was

satisfied with the reforms and with the amendments and did not want to push his luck

by participating in additional reforms or further decentralisation.

The imminent growth of popular support in favour system changes, stirred

debates about Croatia’s position in Yugoslavia. The mobilisation of the masses is

called MASPOK whereas all classes within Croatian society expressed its support to

those reformists who have decided to carry on in their demands. The huge diversity

of thoughts within MASPOK formed the third group which composed from the

radical and much more nationalistic thinking, such as separation of Croatia from

Yugoslavia, practical homogenization of Croatia i.e. expulsion of the Serbs, creating

own currency or even the armed forces.

The escalation of national sentiment and the volume of protests forced Josip

Broz Tito to call a meeting in Karađorđevo where has been decided about supressing

the MASPOK. The mass arrests along with mass expulsions from the LCC took

place after meeting. Many LCC members were put aside and „silenced“.

Along with the events of the Croatian Spring come various interpretations and

explanations. The most common is the one which says that the purpose was solely

aimed at democratization. This interpretation is shared, twenty years later, both by

Miko Tripalo and Savka Dabčević-Kučar. They refuse that it was purely chauvinist

or nationalistic movement. On the other hand they admit that there was minority

which could be labelled „radical one“.

The main goal was economic liberalisation, the freedom of speech, decrease

of bureaucracy and so forth. The apparent shift of Matica Hrvatska from its cultural

sphere to political on is fairly acknowledged but the generally the alleged extremism

of such institution is refused by many. Generally the demands wanted just to shape

the socialistic model in Croatia and Yugoslavia in more pro-European and not to

abandon socialism and rule of the Communist Party, just enforce decentralization.

The grounds for Croatian Spring were primarily economic and structural not

national.

On the other hand we have got national interpretation which differs from the

previous interpretation stating that the national question was the alfa and omega of

the MASPOK. It also refuses the criminalization of the movement and adds the aim

was also to diminish the power of the Belgrade and the Party structures. The next

difference lies in stressing out the importance of the unity of the Croatia and the

sovereign status of Croats in Croatia. Such interpretation is close to people from

Matica Hrvatska, younger generation from Student movement and for example to

Franjo Tuđman or Marko Veselica.
