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Co to bylo „chorvatské jaro“ a jaké byly jeho pozdější interpretace. Z těchto dvou základních otázek

vycházel autor při formulaci tématu své práce. Je koncipovaná jako historická analýza, založená na

sekundární literatuře a pramenech, s využitím progresivní metody. Cílem je analyzovat a vysvětlit

události kolem masového hnutí v Chorvatsku v letech 1967-1971 (MASPOK). Jako druhý cíl si autor

vytyčil pokusit se o typologizaci postojů jednotlivých osobností chorvatského jara a o srovnání

interpretací tohoto fenoménu.

V úvodu podrobně a přehledně vylíčil autor, co představovalo „chorvatské jaro“, včetně

toho, co mu předcházelo, sporů centralistů a reformistů, příchodu nové generace funkcionářů, až do

vyvrcholení v roce 1971. Tehdy masové hnutí, ve kterém splynuli reformisté ze svazu komunistů, lidé

z Matice chorvatské a představitelé studentů, vyvrcholilo v požadavky i nacionalistického charakteru,

které doslova vyzvaly k reakci vládnoucí režim v Jugoslávii.

Tito vystoupil a pohrozil i zásahem armády a začalo „účtování“. Zde mám některé výhrady: na

s.21 se tvrdí, že Tudjman rezignoval ze své funkce ředitele Ústavu dějin dělnického hnutí, jinde, že byl

odvolán; na s. 37, že bylo 500 lidí zatčeno a tisíc vyloučeno ze strany, dále, že bylo ze strany, čítající

200 tisíc členů, vyměněno(!) kolem 100 tisíc členů; s.26 „věci KSS (nemá být SKS – Svazu komunistů

Srbska); s. 31 Ranković byl především odvolán z funkce vicepresidenta.

Chápu, že první část práce reprezentuje současný chorvatský pohled na události z přelomu

šedesátých a sedmdesátých let, zatímco druhá část reprezentuje názory tří hlavních aktérů

chorvatského jara z konce osmdesátých let, které musely být apologetické (Tripalo, Veselica,

Dabčevićc-Kučar – na základě jejich rozhovorů z roku 1989 a 1970). Nevím však co tam dělá Tudjman.

Jako celek jinak práce působí dobrým dojmem, její autor dokázal odpovědět na položené

otázky. Prokázal, že umí pracovat s materiálem, vyhodnotit jej a vybrat to nejprůkaznější. Práce je

napsaná dobrým jazykem (až na pravopisné chyby jako „represe se netýkali“ s.37), obratně

stylizovaná a čtivá.

Doporučuji přijetí této práce k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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